per errorē, tunc valebit stipulatio vsq; ad eā diē intra quā solitum erat caueri. & h. d. hic. s. cum. l. seq. & prin. seq. Fran. Accur.

a *V idetur.* vt reprobmittat. est enim loco domini, a vt. C. de fur. a- pud antiquos. sed econtra non sic: vt. j. ea. l. s. & superficiarium. **b** *S iue corporis.* id est soli.

c *Nō satisdat.* imō satisdat: vt. s. c. l. hoc ampli⁹ qui scit. s. fi. ff. de vi. no. Balin. l. fiu. colum. i. versi. sed Bart. dicit quād etiā C. de vſuca. pro do.

Cū inter ædes meas & tuas f̄ sint aliae & ædes nō vitiosæ: vidēdum est, vtrū tu solus h̄ mihi cauere & debeas: an verō & is cuius ædes vitiosæ nō sunt: an ille solus: an ambo. Et magis est vt ambo cauere debeat: quia fieri potest, vt ædes vitiosæ in ædes non vitiosas incidētes, damnum mihi dent: k̄ quamuis possit quis dicere, l̄ non vitio in columnū ædium hoc factum, si aliae m̄ in eas n̄ incidētes, dāni causam præbuerint. Sed[fi] cū prospicere sibi potuerit * dāni infecti cautionē, non prospexit: meritò conuenietur.

Vbi *damnum timetur de re ad rem, petitur cautio damni infecti: satisdat si de re ad personam.* Bart.

Qui damni p̄ infecti cauere sibi postulat, prius q̄ de calumnia iurare debet. Quisquis igitur iurauerit de calunia, admittitur ad stipulationem: & nō inquiretur, vtrum interficere eius, an nō: vicinas

cit, dici facere alieno. i. propter alterius contractū vel delictū: vt s. de his qui no. infa. l. furti. s. si quis alieno. econtra qui suo nomine facit, fingitur facere alieno: vt. s. de procurato. l. non solum. s. sed interdum.

c *Cūm inter ædes meas, non vitiosas.*

f *Et tuas. vitiosas.*

g *Aliae. cuiusdam tertij.*

h *Solus. aliquid superfluit: nisi repetas. item vidēdum vtrum ille solus cuius ædes mihi proximæ non vitiosæ sunt, cauere debeat, an ipse cum alio, secundū R.*

i *Cauere. scilicet mihi.*

k *Dent. scilicet mediae: & sic est ratio ad medias: & hoc respicit quamuis, &c. vel dic dent scilicet vitiosæ per obliquum.*

l *Quādo posuit quis dicere. quid ad rōbū: rō. iuris. & si dormiētes non intelligāt, vigilantes tamē intelligēt: quia sibi prospicere, &c.*

m *Aliae. eiusdem tertij.*

n *Eas. ædes. scilicet incolumes.*

o *Conuenietur. dñs mediariū. q. d. quia culpa præcessit casum, ideo tenetur: vt. s. cōmo. l. vt certō. s. sed interdū. aliās nō tenetur: vt. j. e. l. fluminū. s. hēc stipulatio. & s. loca. sed de dāno. vel quia etiam suę ædes vidēt dare dānum: quia propter sui debilitatē alias nō potuerūt sustinere. que ratio secunda nō placet. Sed in quo cōuenitit quando fuit in culpa: Rñ. ex cautione si eā præstiterat, vel ad eā præstandā si nō est præstata: vt hīc dicit. Vel secūdū alios. i. quia medius cōuenitit per except. oppositā ab eo cuius ædes fuēre vitiosæ: quia nō tenetur: vt. s. eo. euēnit. & est simile cōuenitit. s. de pāct. l. tale. vel à vicino cōuenitit. i. ab eo qui dānum passus est, cūm eius dāni causam præstat. quæ duæ non placent. & facit. s. ad l. Aquil. l. idem iuris. s. mulionē. Sed arg. contra. j. ne quid in loco publi. l. ij. s. idem Labeo. & s. planē. & s. ad. l. Aquil. l. si ex plagijs. j. in cliuo. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. post Dy. quād ibi in illis non deprehēditur culpa. quia non potuit prouidere: idē negatur actio. hīc secus: idē conceditur: vt no. in. d. s. in cliuo.*

p *Qui damni. quicquid ab illo. s. quæsitum, vsque huc dictum est: dictum est ad expositionem illorum verborum, prætor ait damni infecti suo nomine promitti, alienōve satisdati: modō incipit exponere sequentem clausulam. Accursius.*

q *Prius. quām vicinus cogatur cauere de dāno infecto.*

r *Iurare debet. sic. s. titu. l. de pupillo. s. qui opus. & s. de eden. l. si quis. s. exigitur. & C. de iura. calum. l. j. & infra de act. & obliga. l. actionis verbo. Accursius.*

s *Igitur. infert à genere in speciem.*

t *Et non inquiretur. scilicet verbis prætoris inspectis: vt supra. e. l.*

prætoris. in princ. prætoris tamē officium supplet quod in eis minus plene dictum est: vt subiicit, totum tamen hoc, &c.

a Cæterū. pro certè.

b Eorum. scilicet vicinorum.

c Vxoribus. quæ habent ibi res in quibus possunt damnum pati.

d Posit. id est debeat.

Sic supra de mino. l. eū qui. §. finali & econtra, debet, pro potest ponitur quandoque: vt supra titu. j. l. non solūm. §. j. & dixi supra de offi. proconsul. l. obseruare. §. fina. & dic quod hīc domus conducta minabatur ruinam: vnde cōductor timebat damnum, quia non poterat habitare: & in reb⁹ quæ intus erant: vt infra eo. titu. l. in inquilino. Si autem in aliis ædibus suis vicinis timeat conductor, cauetur ei: vt infra eo. l. damni. j. §. ei cuius. in fin. §. item, si timeat ab alia domo locatoris in domum conductam ruinam minaturam, nunquid cauetur? fortè sic: argu. supra prox. §. sed contra dicas: vt supra eodem. l. in inquilino. & l. sequen. à vicinis autem constat inquilino caueri: vt supra prox. & infra. eo. l. si filius.

e Inciderunt. postquam conduxerunt.

f Ex conducto, vt liceat migrare remissa pensio ne pro rata: vt infra. e.l. in inquilino. & l. sequen. & supra locati. l. habitatores. §. fin. & l. sequen. vel ad hoc vt reficiat. supra loca. & conduc. l. ex conducto. & no. hic in subsidium hanc cautionē interponi: vt hīc & infra eo. damni. j. §. ei qui in conducto. & l. si ædibus. in fi. sic & in ope. noui nun. vt supra titu. j. l. in prouinciali. §. planè. Sed argu. contra infra. ea. l. §. si quis opus. sed ibi solues: vel solue vt in. d. l. in inquilino. infra eo. & facit ad totum infra vt in posses. lega. l. si à quo. §. fin. & l. sequen. Accursius.

g Edificauerit. domum puta: & dic illicite non seruādo spatiū lege comprehensum: vt supra fi. regun. l. fina. & C. de ædifi. pri. l. mœnia. Alij dicunt quod iuxta alterius domum siebat sepulchrum. & dicunt, si quis iuxta scilicet ædificium alterius, &c. & sic non cauebitur domino monumenti. Sed secundum primum dominus monumenti non cauet. sed prima placet.

h Non erit. vel ædificanti illicite, vel patienti alium illicite ædificare sepulchrum: quia per hoc suam actionē tacitè remittere videtur: vnde non agit: vt. §. de ædil. edi. l. quæritur. §. penult.

i Admisit. vnde lex ei non subuenit: vt & supra de mi. l. auxiliū. in fi. & C. de episc. audi. l. iii. & ad idem infra ne quid in lo. publi. l. ij. §. si quid in loco publico. & §. idē. Sed quid si velit destrui quod factum est, cùm contra. l. factum sit, scilicet in secundo casu: non audietur. argu. infra titu. j. Labeo. nisi fortè ad interesse actione in factum: vt supra communi diui. l. Sabinus. vel quod vi aut clam: vt supra de mor. infel. l. si proprius.

k Et superficiarum. ad primum concor. infra eo. l. inter. §. damni. ad secundum supra de vſufruct. l. vſufruct. legato. §. j. & infra eo. damni. j. §. ei cuius. & l. inter fructuarium.

l Non competere. de rigore iuris, sed de æquitate sic: vt supra eo. titu. l. quid de creditore. in fi. secundū quosdam. Alij dicunt nullo modo: at supra de reli. l. ij. in princip. §. sed hic sermo. & ad Sila. l. j. §. j. tu dic secundū Ioan. non dari aduersus dominum,

ut pote cùm causam à domino non habeat: & ideo contra eum non defenditur. sed contra alios sic: vt supra de Publ. l. pe. & fina. & l. j. sed secus in aliis, id est fructuario & superficiario: vt supra si ager vec. l. j. & l. seq. & sic est soluta quæstio cur cauet bo. fid. possessor: vt supra eo. l. j. in princ. & non ei cauetur. Item potest respōderi: quia qui liber possessor cauet: sed non cuilibet petenti cauetur: vt multis patet exemplis. §. & infra.

Bonē fidei possessor cauet, & ei non cauetur.

m Marcellus ait. de rigore.

n Debeat. Ab eo cui opus nouum nuntiatum est. M. videbatur enim cautio superflua, cùm nütiationis siupe ista auxiliū. R.

Et superficiarium.

o Oportere. hoc autem probat à simili per duo argu. & hoc dicit. nam & ei &c. Accursius.

p Nam & ei. scilicet caueri debet subaudi si nō habes in tex. de damno infecto.

q Qui egit. scilicet confessoria. & ad aliud vnum, & ad aliud aliud datur auxilium. sed R. dixit subaudi pro operē demoliendo.

r Item eum. si habes itē eum, &c. bene est, alias subaudi.

s Competit. quia fecit opus sciens se prohibēdum. nam de prohibito dixit primo respon.

t Caue. scilicet de dāno infecto: & sic vnum prætoris auxilium cum alio cōpetit: sicut vnu extraordinarū non excludit aliud extraordinariū: vt patet in pēcore inclusō, vbi datur vtilis Aquil. vt. C. ad. l.

Prætoris auxilium cū alio competit.

Aquil. de pecoribus. & in factum: vt supra ad. l. Aquil. quemadmodū. §. magistratus. sed ordi-

u Ei contra quē est facta missio in possessionē, tanquam contra non cauentem: hæc cautio ipsarum ædium nomine non præstatur. Bar.

v Si quis quia sibi non cauebatur, in possessionē ædiū missus fuerit: deinde is cuius ædes fuerunt, cùm præterea alias ædes

w Dñi auxilium extraordinariū tollit extraordinariū: vt supra eod. §. de illo. quæ est contra. & supra de mino, in causæ. sed R. dixit hīc caueri de destruendo opere. his verbis non exigitur hæc cautio ne altius ædificetur: quia timeatur ruina ædium altius sublatarum: vel quia prohibitor loci dominium suum in quo ædificatur afferrat. Sed ista exigitur cautio, vt opus quod factum erit restituatur: vt sic luminum seu prospectus seruitus ab ipsis domibus altius ædificatis debita non impediatur. sed prima expositio planior est. Accursius.

x Julianus ait. quærendo & soluendo.

y De vitio ædium. quasi dicat licet habeat interdictum de ope. non. vel quod vi aut clam, vel confessoriam, non tamen est cautio de damno: quia illa auxilia ad demoliendum cōpetunt, vel vt patiatur seruitute vti. hæc autem cautio fit ad damnum sarcientum, si opus factum à vicino vitio totarum ædium vel etiā vitio operis cadat in domum mean. & per hoc appetat quod superior. §. de illo. non est contra: quia ibi satis vicino est cautum de damno per actionem ex conducto: sed hīc per alia auxilia non est ei cautum: & ideo ad hanc cautionem decurrit: licet & aliter modō notauit. Sed R. hīc exponit, id est neque ædium vicini, neque ædiū domini nomine: sed potius seruitutis causa quam ædes debent: postulatur hīc cautio. & concordat ad duo prima dicta infra de reg. iur. l. non solet deterior.

z In possessionē ædiū. ex primo vel ex secundo decreto, licet secus eset aduersus extraneū: vt. j. e. l. si finita. §. si plures. ver. q. si iā prior.

a Præterea. al. præter eas: alias præterea.

b Alias. ædes. non vitiosas. Accursius.

Aedium.

- a** *Aedium vitiosarum.*
b *Scribit scilicet quærendo & soluendo. Azo.*
c *Improbè aliàs, improbè: & aliàs, impunè. & improbè i. malè.*
d *Quarum ipse. scilicet aliarum potest: vt infra eo. l. damni infesta. i. s. si vicinas. quæ est contra. & est ratio: quia in eo in quo de- liquit, puniri debet: vt supra de his qui. vt indig. l. rescriptum. & supra pro soc. l. actione. s. diximus. & sic potest intelligi supra de com- pen. l. si ambo. s. in stip. & est sic infra ne quid in loco publi. fiat. l. i. s. idem ait.
e *Si quis stipulaturus. de damno infecto. Accursius.*
f *Iurauerit de calunia: vt supra. e. l. s. qui dam- ni. Accursius.*
g *Iurandum. scilicet ite- rum: quia, &c. secus er- go in sacramento quod est de re, siue de verita- te: quia sacramentum quod semel est verum, semper erit verum: vnde non iuratur plus: vt supra de iureiur. l. nam postea. s. j. Item not. hinc argu. quod in causa appell. sit de calum. iurandum, contra Py. vt plenè dixi. C. de iura. calum. l. i. s. quod si a- &tor. Item quod hinc di- cit, pluries iurari, &c. corrigitur per authen. C. de iura. calum. in isto. vel hinc est speciale. A D-**

DITIO. Ista glo. non bene dicit secundum Bartolum, quantum ad istum. s. quia ibi loqui- tur in iuramento quod præstatur vniuersaliter, & de futuro: hinc de iu- ramento præstito de præsenti. Vel aliter: ideo hinc iterum iuratur, quia instantia est finita. Sed si eadem esset instantia: tunc iterum non esset iurandum: nisi aliquid appareret iudici quod mutatio- nem animi faceret præsumere: quia hinc tantum de præsenti iuratur, & magis ad probationem quam ad ordinem iudicij: vt per eundem Bar. infra. s. proxi.

H *Vel modo. sic ergo no. propositum hominis mutari: vt qui he- ri fuit bonus, hodie sit malus. Sed arg. contra supra de transact. l. cum hi. s. in persona. ADDITIO.* Dic secundum Bart. quod be- ne præsumitur in futurum, vt ibi: tamen potest mutari: vt hinc ideo iuratur, maximè cum tale iuramentum modicum laedat par- tem iurantem.

i *Si alieno. id est procuratorio.*

k *P ostulem. vt superficiarius.*

l *Debo. Primò obstat. C. de iura. calum. l. i. s. sin autem absuerit. & authen. principales. vbi dicitur: principales, non procuratores, iurare debent. Solu. dicunt quidam hoc in tutoribus & curatori- bus & similibus legitimis administratoribus loqui, quod nō pla- cet: quia illi ad suam æstimationem referunt iuriandum: vt. C. de iura. calum. l. i. s. quod obseruari oportet & si tutores. sed hoc ad domini æstimationem refertur, cuius nomine iuratur: vt hinc subiicit. Alij dicunt, quod de procuratore in rem suam dicit. quod non placet eadem ratione. Alij, quod hinc satisdedit. Tu dic, hinc esse speciale vt simplex procurator iuret secundum Ioan. & Py. quia non fit in forma iudicij: & in speciali casu est hoc. Vel dic q̄ hæc corrigitur per illas. Secundò obstat supra rerum amotarum. l. Marcellus. s. j. vbi dicitur vnum pro alio iurare non compelli. Sed nec hinc compellitur. præterea de iuramento alio ibi dicit sci- licet de veritate. Tertiò obstat supra de in item iuran. l. videamus. sed ibi de alio iuramento. præterea (vt dixi) nec hinc corrigitur, sed aliter non admittitur eius petitio. Accursius.*

m *Vel parens. his enim remittitur: vt. s. de iureiur. l. iuriandum &*

- ad pecunias. s. qui iuriandum. & qui satisda. cog. l. de die. s. inbetur. **n** *Qui vice. Not. hinc beneficia personalia træsire ad defensores vel A procuratores. Accursius.* Beneficia personalia ad defensores træsent.

o *Debet iurare. vt. s. de obse. l. honor. & s. de procu. l. minor. s. j. & argu. infra de re iud. l. si cum procuratore. Sed contra. s. de obse. l.*

licet. s. fi. vbi interuen-

toribus nō habetur ho- nor. sed illud verum est cū ex suo dolo cōueni- tur, secus si de dolo pa- troni, vel calum. vt hinc. Itē cōtra. s. de in ius vo- sed si hac. s. fin. vbi sine venia conueniatur tutor patroni. Sed ibi ex suo facto, non patroni, age- batur, vel illud erat ita- tum odio liberti: sci- licet vt nō vocet in ius sine venia patronum. hoc fauore patroni. vnde primū restringitur, secundum ampliatur: vt supra de lib. & posthu. l. cū quidam.

p *Debet. qui cauer. & Infinitas vi- sic not. vitandam infini- tatem: vt. s. de lega. iij. fideicom. s. si quis dece- & sol. ma. l. si mora. Sed*

*argu. contra supra de in- litem iur. l. videamus. s. * loci.*

I *N causæ cognitione etiam lon- ginquitas. s. soli, & operis ma- gnitudo spectanda est.*

D *Die finita iterum stipulatio in- terponetur: & si dies omittatur ex extra scientia, perpetuò commit- tetur: si per errorem, consuetudo inspicietur. Bartolus.*

xv. V L P I A N V S libro quinqua- genimotertio ad Edictum.

S *I finita sit dies statuta in cau- tione, iterum arbitratu præ- toris ex integro erit caendum.*

r *Ex causa. quia minor: & ideo sibi caendum in laxiore vel re- motiore diem: si maior, in leuiorem: vt ar. supra de træfac. l. cum hi. s. modus.*

f *I N causa. Longinquitas. id est antiquitas soli maxima, & operis magnitudo: vt quia vetustissimum est ædificium: quare citò ruina speratur.*

S *I finita.] Casus in hoc prin. continuatur casui præceden. [D E- S I N D E.] Prætor dixit: si opus fiat in flumine publico, vel ripa eius: & timeant vicini ex eo opere damnum: debet satisdari de damno, si contingat intra. x. annos. Secundò loquitur Vlpianus, & dicit: ideo hinc exigitur stipulatio, & certum tempus adiicitur: quia opus fiebat in publico. [C V M A V T E M.] Hic est. s. & non ibi, notandum &c. & tunc sic pone casum: Si opus fiat in publico,*

& timeatur: non est satisdandum de vitio loci: secus si in priuato opus fiat. nam tunc caendum est & de loci vitio, & operis. Alij non habet. s. hinc: sed ibi notandum. & tunc sic pone casum: Si opus fiat in priuato, satisdandum est. secundus non mutatur. [S I Q V I D I N V I A P V B L I C A.] Apparet ex verbis prætoris, si damnum contingat intra. x. annos ex opere quod fit in publico, quod vult quod promitta- tur emendari. [S I Q V I D I N V I A P V B L I C A.] Si aliquis ædi- ficet, vel aliquod opus faciat in via publica, & timeam ex eo ope- re damnum: satisdandum est. [D E C A T E R I S L O C I S.] Apparet ex verbis prætoris, quod tantum loquitur de opere quod fit in flu- mine & ripa. quid autem si in alio loco publico? nil dicitur. tamē dicendum est ex generali edicto, quod sit satisdandum, quasi in loco alieno ædificet. Secundò dicit, si locus publicus reficiatur vo- luntate potestatis, vel præsidis: non est caendum de damno infe- cto. [S I Q V I D] Si opus fiat in priuato, caendum est de vitio soli & operis. hoc dicit vsque ad. s. ex hoc edicto. Fran.

t *statuta à iudice, vel stipulantibus.*

u *Iterum. id est quoties opus erit. sic supra de eden. l. veluti. s. hæc vox. & infra de præto. stipula. l. prætoriæ stipulationes sèpius.*

- a Adiectione diei ex certa scientia.
- b Conuentione scilicet partiū fuerit interposita stipulatio sine die.
- c Quandoque id est quandoconque R. scilicet quandoconque damnum fuerit datum.
- d Per errorem scilicet facta fuit stipulatio sine diei adiectione.
- e Solet id est debet A.

* cōditione zo. vel dic propriē scilicet secundum cōsuetudinem regionis.

f Ut liberetur promis scilicet: cūm futurum timeri non expeditat. cāterū si timeatur, quare peteret liberari eum: cūm si esset liberatus, oporteret eum denuo promittere. Sed quod dicit ad consuetudinem recurrentem, videtur secus: quia lex statuit de x. an. vt infra de ripa mu. sed dic vt ibi. Item videtur secundō, quod non ad consuetudinem, sed ad arbitrium stipulantis: vt supra qui satisda. cogā. l. de die. in princip. sed ibi de discordia quae erat tempore interposita stipulationis: vt ibi plenē dixi. Item tertio videtur quod nulla sit: vt infra de verb. obliga. l. ita stipulatus. in princ. Solu. vt ibi. Item quartō videtur quod partiū consensus nihil possit hīc facere, cum sit prætoria: vt. j. de præto. stipul. l. j. & j. de verb. obli. l. in conuentiōibus. Sed dic quod lex vel prætor non statuit hīc diē: vnde partes vel iudex possunt statuere: vt supra. eo. l. qui bona. §. fina. & facit. s. si quis cau. l. sed & si quis. §. fi. & c. s. c. l. prætor. in prin.

g Deinde ait prætor. vt & supra. e. l. prætor. §. de eo opere.

h De eo opere. id est damno quod opere fit: vt in ver. & quod ait. Hīc exigitur nunc incipit Vlpianus.

k In publico. nam si in alieno priuato fiat, non satisdatur. & hoc subiicit, cūm autem &c. Accursius.

l Fit. & sic ripa est locus publicus. Sed contra institu. de rerum diui. §. riparum. in fin. §. sed hīc quoad vsum.

m In alieno. id est in publico: & dic, cūm prætor hoc concedit: & secundūm hoc dic hanc satisdationem, scilicet in x. an. & secundūm hoc est. §. cūm autem. & non ibi notandum. secundūm Io. Alij, vt Azo, non habent hīc. §. cūm autem. sed ibi, notandum, &c. & tunc expone in aliena re, id est in priuato alicuius. & quod subiicit satisdationem, supple vel repromotionem quando suo nomine: vt supra. e. l. prætor. Item quod subiicit, iniungit, scilicet prætor: non autem definit tempus: vt hīc, & supra. l. qui bona. §. fin. tertij nec hīc nec ibi habent. §. Accursius.

n Notandum. hīc assignat secundam differētiam inter locum priuatum & publicum. Azo.

o De loci. vt infra eo. §. fin. Azo. Nota quod diētio, de, denotat remotam rationem. a cūm non de opere, sed de damno futuro ex opere satisdetur. Accursius.

p De operis. scilicet vitio.

q Vitio. vt infra eo. l. fluminum. §. fi. Azo.

r Satisfare. quia alio modo in solo sibi consultur: vt infra. e. l. fluminum. §. cāterū si ex. & §. quid ergo. Azo. & facit infra de ripa. mu. l. j.

s Fiat. Dicunt quidam, principe vel senatu permittente: vt infra ne quid in loco pu. l. ij. §. si quis à princip. & de fluminibus. l. quod minus. Si autem illicitè, cūm habeat locum interdictum ne quid fiat in loco vel via publica: & quod si fiat, tollatur: non

habebit locum hīc cautio de damno infecto, cūm aliud superfit auxilium: vt argu. supra eo. titu. l. qui bona. §. de illo. sed hīc non placet. vnde dic quod illicitè fecerit, id est non fecit auctoritate principis vel senatus: aliās non habet locum hīc cautio: vt infra ea. l. §. si publicus. nec obstat dictus. §. de illo. quia ad aliud dantur interdicta, scilicet vt opera destruantur: ad aliud hīc cautio: vt dixim supra. e. l. qui bona. §. si quis opus.

t In alieno. id est in publico: vt dixi in. §. deinde. supra ea. l. Item not. quod meliorem rationem assignaret si diceret: quia ius in eo non habet. posset enim esse aliena, & tamē non teneretur ad satisdationem, si ius in ea habeat: vt supra eo. l. qui bona. §. j.

u Determinabit. vt quia fit in via, secus si in flumine vel ripa: quia tunc in decem an. & melius stat in futuro, quām si

Sic videtur diceret in præterito: vt dispungen-dum, nō esse caendum, NE QVID

vito loci aut

operis fiat.

certè legem

&c. vt illa

verba, N E

QVID &c.

sint verba

cautionis.

Si quid vitio loci aut operis

fit: certè legē dādā operis talē, ne

quid noceat vicinis, dānive detur.

v Si est ruinosa pars substantialis, fit missio in totam: secus si pars artificialis: nisi occasione contignationis, vel alia pars vitiata aliam ad se trahit. hoc dicit. Bartolus. Dic clarius, secundum Alexan. de Imo. Si pars domus est ruinosa, & nō cauetur: fit missio in possessiōnem non solum illius partis: sed etiam alterius nō ruinosæ, sine qua non posset ruinosa possideri, vel quæ cum illa est coniuncta intantum quod illa ruente etiam alia rueret, vt quia sunt sub vna contignatione: aliās secus. Alexan.

satisdatur: pro eo quod fit in publico, de opere tantum.

x Cautio. impropriē: vt. C. de verb. signi. l. lancimus. ponitur enim hīc pro satisdatione: vt supra prox. §. Azo.

y De cāteris. præter flumen, & ripam fluminis.

z Cauetur. in edicto.

a Ex generali. qui non pertinet ad speciales clausulas & expressas, scilicet flumen & ripam fluminis: vt infra de verbo. obliga. l. dol. Azo. & facit infra titu. j. l. apud Trebatium. §. penul.

b Sermon. scilicet verbis edicti: vt. s. c. l. prætor. ibi. alienāve.

c Publicē. id est sine vicinorum damno, secundūm R. vel, id est publica auctoritate principis, vel senatus. vel, id est per præceptū præsidis.

d Cauendum. potest tamen dici, & debet, quod princeps sit adeūdus pro vtroque opere: vel præses, si in prouincia fiat: vt infra. e. l. fluminum. §. quid ergo.

e Si quid. ex eo quod dicit loci, vel operis: dicunt quidam quod loquitur quando in priuato fit: aliās non cauetur pro solo: vt supra ea. l. §. notandum. & secundum hoc dices legem dandam id est cautionem interponendam. Vel dic secundō, quod quando conceditur alicui in publico facere: debet concedens prædicere vt sic faciat, ne vicinis noceat: & ita talem legem, id est præceptum dare: vt hīc, & infra eo. l. qui vias. arg. infra ne quid in loco publi. l. ij. §. meritō. alioquin solita actiones locū habebunt contra magistratus: vt argu. supra ad legem Aquiliam. l. quemadmodum. §. magistratus. & secundūm hoc dic, loci vel operis, id est operis quod fit in loco publi. & hoc placet: & bene concordat cum prox. respon. Alij dicunt poni exempla per. l. C. de aedi pri. si cui.

Ex hoc edito.] CASVS. Si aliquis habens domum ruinosam non caueat vicino petenti: mittitur vicinus in possessionem domus ruinosæ in totum, & non pro parte: etiam si sola pars sit rui-

noſa.

hos. & hoc etiam dixit Sabinus. Secundò dicit: pone quod quædam domus est longa & ampla: & pars domus minatur ruinam: Aan mittitur vicinus in possessionem tantum partis? Et certè dicitur, si adeò est longa, quod spatium sit inter partem domus ruinosę & aliam: tunc mittitur vicinus tantum in partem ruinosam. si verò pars ruinosa est coniuncta parti non ruinosa vna contignatione, quod sèpissimè contingit in parua domo: tunc mittitur vicinus in tota. si autē non sunt cōnexæ, quod sèpius contingit in longa & ampla domo: tunc non nisi in partem. Vltimò dicit: pone q̄ habeo insulā, id est parua domū iuxta domū meā magnā. insula illa minatur ruinā: & nō caueo. certè mittitur vicinus in possessionem insulæ: nō autē magnè domus. hoc dicit vñque ad. §. si plures. Franc. Accur.

a) *Ruinosa.* & hoc indubitatum est.

b) *In totas.* secus in ristico prædio: vt. §. eo. l. dies. §. j. versi. eius rei. & infra eod. l. cūm empr̄t̄. §. si agri.

c) *Alioquin.* id est si nō mitteretur in totas.

d) *Eius rei.* id est superficie.

e) *Non possit.* sine solo. Azō. vt infra de actio. & obliga. l. obligationum ferē. §. placet. in fin. §.

f) *Divisa domus.* non eo affirmo vt ex vña fierent duæ, pariete in medio ædificato: quia tunc non vña, sed plures domus dicēntur: vt supra communia prædio. l. si quis duas. §. j. in fine. licet quidam hoc casu, scilicet quando non fiunt duæ per diuidosinem, dicant contra, scilicet quod in totam fit missio.

g) *Si tam.* h̄c subaudi, & respon. si tam:

h) *Spatia.* scilicet magna. Ioan.

i) *Partem.* quæ vitiosa est.

k) *Vnita.* alias, vnitæ: & alias, iuncta: & alias, mixta. tunc enim pars non vitiosa est mixta vitiosa: vnde virium ab ea contrahere videtur: & ideo caueatur pro ea. sic & alias modicum fermenti, &c. & alias, cum sancto sanctus eris, &c. Itē facit ad hoc quod dicitur de contagione pecoris. §. de act. emp. l. Julianus. in prin.

l) *Contextu.* id est parua domus: vt dixit Sabi.

m) *Itaque.* quia connexitas contignationis facit vt caueatur etiā pro non ruinosa propter ruinosam. itaque vbi cessat contignatio (quod frequenter accidit in ampla domo) ergo cessat cautio pro parte non ruinosa.

n) *Domibus.* scilicet vñitis. quasi dicat non solùm superiore casu quando est partita.

o) *Modica.* l. cūm vna contignatione totæ ædes non continetur.

p) *Amplissimæ.* quasi dicat esset absurdum. protideat ergo iudex: vt infra eo. l. cūm emp̄t̄. §. si agri.

a) *Insula.* id est parua domus. *

q) *Domus.* totius, vt dicit Sabi.

r) *Insula.* id est domui adiacens.

s) *Si plures sunt.* **CASVS.** Vicini postulabant catieri à Titio, qui illud addes. habebat domum ruinosam. si eis non caueat, omnes vicini æqualiter mittuntur in possessionem. Secundò dicit: Pone quod vñus de vicinis est primus missus in possessionem. certè aliis postea p̄tentibus mitti, non pr̄iudicat. nam non spectatur ordo iste. nam omnes dicentur æqualiter possidere. Tertiò dicit: pone quod vñus de vicinis missus est in possessionem ex secundo decreto. tunc si postulent alij vicini catieri: tunc missus ex secundo decreto debet catere eis: & si non cauet, vicini alij incipient possidere. hoc dicit. vñque ad. §. Julianus. Franc. Accurſius.

t) *Solent.* l. simul: si non habes in textu: vt. §. e.l. prætoris. §. j. in fin.

u) *Pr̄ius.* Queritur quid dicatur primum decretum: quid secundum: qualiter perueniatur ad primum: qualiter ad secundum: quis sit effectus primi: quis secundi: Et dicitur primum decretum pri-

mus iussus iudicis, siue prima missio in possessionem. Secundum

est secundus iussus, siue secunda missio iudice iubente. simile potest videri supra de vulg. & pupil. substit. l. j. & licet aliás primum dicatur respectu secundi: vt supra de reb. du. l. qui duos. non tam h̄c ita: quia aliquādō primum decretum interponitur, non secundum: vt. j. dicam. Ad primum peruenit sic: Catur aliquis

perēptoriē. non venit, nec mittit. tñc mittetur aduersarius in poss. bo- no. licet aliter olim, alter hodie: & fit h̄c missio vt ille affectus tædio, veniat respōsurus. j. qui ex cau. in poss. ea. l. cūm legati. & s. vt in poss. leg. l. is cui. in principio. Ad secundū pertinet ita: iniisti me in poss. ex primo decreto. vellem mitti ex secundo. iudex debet illum adhuc citare. C. de iud. auth. iubemus. Vel si non ituenitur domi suæ, debet denuntiari vel vicino suo præco- nizari an aliquis vñit eum defendere. infra ex quibus cati. in poss. ea. hæc autē. & si veniat, restituat expēsas & dāna aduersario, & recipiat poss. Si nullo modo venerit, interponitur secundum decretum: vt h̄c. Sed intra quod tempus: Respon. secundum Pi. post de-

[†] Proxima, non autē cōtinens. sic enim appellatur domus ab aliis se- moia vt aiū festus & Ta- citus de mo- rib Germa-

tem dies: vt. §. de constit. pe. l. promissor Stichi. Alij dicunt quod post annum. sic. C. de iure do. impe. l. fin. Alij dicunt quod post quinquennium interponitur. C. de præscrip. xxx. vel. xl. an. si quis emptionis. Alij dicunt quod post biennium: vt. C. de iure do. impe. l. fin. Alij dicunt quod post tempus quod datur iudicatis: quod est aliud hodie: aliud olim: vt supra de iu. si debitōrī. & infra de re iud. l. debitōribus. Vel dic quod arbitrio iudicis committitur: vt. §. de iure petiūr interponi secundum decretum. Dicunt quidam, actione in factū: potest dici, iudicis officio: quod datur loco actiōis deficientis: argit. §. de iuriūdi. om. iudic. l. j. In quibus actionib⁹? Respon. in omnib⁹ regulariter personalibus ad instar noxa. act. in qua interponitur secundum decretum: vt supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fine. & ad instar damni infecti, in quo interponitur secundum decretum. Item & quia leges videntur velle quod in omni personali actione interponatur secundum decretum: vt. C. de iudi. l. pr̄operandum. §. finauter. & j. de re iud. l. à diuo Pio. §. j. fallit. §. vt in poss. leg. l. is cui. Item fallit. §. de ven. in poss. mit. l. j. §. mulier. & §. fin. & l. seq.

Decreti se- cundi inten- positi quo- late petiūr.

Sed quid in actione ex empto? variatuit Ia. & videtur quod non: quia secundo missus est dominus: sed vetiditor nō tenetur face- re dominum emptorem, vt. §. de actio. empt. l. ex empto. sed pos- set dici, quod potest interponi. Et quod opponitur, non tenetur facere dominum: verū est, scilicet iure actionis exempto: sed hoc ex sua contumacia contingit vt interponatur secundum decre- tum. Est autem effectus secundi decreti, vt si dominus erat ille iti- ciuit possessionem mittitur, dominus sit effectus. si noi erat dō- minus, paratur causa vñscapendi: vt supra si ex noxa. causa aga. l. ij. in fine. & de noxa. electio. & l. generaliter. in fine. & supra eo. l. prætoris. & h̄c. Alij dicunt quod interponitur tantum in causa noxa. & in causa damni infecti: quod non approbat Ia. Sed nun- quid in realibus actionibus, vt in rei vñdi. iudicio interponitur secundum decretum? Respon. non: quia lex videtur velle expre- fitti quod in realibus act. noti interponatur: quia lapsus anni in realibus fecit eum possessorum verum: sed dominus auditur per- petuò de proprietate, id est vñque ad. xxx. an. si auditur perpetuò: ergo secundum decretum non interponitur: vt. C. vbi in rem act. l. ij. in fin. & C. de præscrip. xxx. an. si quis emptionis. in fine. Sed quæ est ratio diuersitatis quare interponitur secundum decretum in actionibus personalibus, non autē in realibus? Respon. ille qui agit personali actione, p̄peti dati sibi quod suū nō est: vt insti. de act. §. appellamus. & dare, est accipietis facere: vt. j. de verb. obli. l. vbi autē non appetit. §. fi. vnde si non dat: vtile est quod interpo- natur secundum decretum, per quod cōstituitur dominus. Sed qui

Decretum secundum an- iii omni p- sonali actio- ne interpos- natut.

Decreti se- cundi effe- ctus.

Digestorum Liber xxxix. Tit.ij.

60

59

agit rei vind. non petit rem sibi dari, sed eam sibi restitu: vt. s. de rei vin. l. officium. & l. qui restituere. Vnde dicit se dominum: sed petit sibi poss. restitu: vt. C. de alie. iu. mu. cau. fact. l. j. vnde cum per primi decreti interpositionem nanciscatur possessionem, & non petat nisi sibi possessionem restitu: & modò possessionem

habeat per primum decretu: adimpletu: est desideriu: suum: & habet quod petebat: unde secundum non interponitur, quasi superfluum esset: vt supra vt in poss. le. l. hæc stipulatio. §. diuus. Item alia ratione probatur: quia qui petit interponi secundum decretum, petit se fieri dominu: unde tanquam contrarius

[¶] Barto. hic & alii scribentes cōmūniter post eū dicunt istum textum fore subtilem & quotidianū: & habere materiam subilem, & malè explicaram & digestam. super quo §. Bol. hic refert repetitionē fecis se & dedicasse. S.D. N.A. 6. pon. tifici. max. & ad dicta per eum ibi se remittit.

ordinem, ^a sed habebunt ^b ambo possessionē. Quod si iam prior possidere iussus sit, ^c & aliis damni infecti caueri desideret: tunc nisi cauerit, ^d * mittetur in possessionem posterior. ^e

Missus ex primo decreto, non præscribit antequam interponatur secundum. Bartolus.

Iulianus scribit ^f eum qui in possessionē damni infecti nomine mittitur, non prius incipere per longum tempus dominium ^g cāpercere, quam secūdo decreto à prætore dominus ^h constituatur.

Si pro pluribus eodem tempore secundum decretum interponitur, quilibet pro rata damni admittitur: si pro uno, primus ille domini loco habetur: sed ex primo decreto omnes mittuntur in totum: sed partes faciunt sibi per concursum. Barto. cum. §. sequen.

Si antè hoc decretum ⁱ alius quoque in possessionem missus fuerit, ^j æqualiter ambo ædium

in possessionē illius rei de qua timebatur damnu: vt. j. ex qui. cau. in pos. ea. l. j. & C. de bo. auct. iud. pos. l. cū propinas. Si reali, in pos. rei petit: vt. j. qui. ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. Celsus. Hodie aliter: vt in auth. de exhi. & intro. reis. §. si verò quidam. col. v. Effectus primi decreti nihil aliud facit, quam q̄ missum in posses. constituit detentorem: ^k vt. j. ex quib. cau. in pos. ea. l. cū legati. vnde nec ille lucratur fructus: vt in. l. Fulcinius. fallit in duobus casibus: vt. s. de ven. in pos. mit. l. j. in fi. & l. sequen. & s. vt in pos. leg. l. pen. & est fortè ibi speciale: quia nec ibi interponitur secundū decretū, ne illud esset superfluum. quod non debet esse, & hoc in personalibus. in realibus autē fuit op̄i. & dicūt quidam quod facit suos. §. de pet. here. sed & si. l. cōmissoria. §. petitio. & d. l. Fulcinius. in fi. & erit ratio similiter, quia nō interponitur secundum decretum. Vel potest dici quod illud est propter nimia contumaciam aduersarij: vt videtur innuere. l. illa. Fulcinius.

^a Concor. tex in. c. sine possessione. extra de re. iu. l. 6. & vtrū possessionē interiūpat: hæc glo. videntur facere pro dictis Bald. in. 1. cōsentaneū. col. 8. versi. caue tamen. si enim esset. C. quomodo & quando iudex. quod sit cōtra Ludo. Ro. in sing. suis in ver. decretu: ver. dicit lex.

^b Ordinem. hoc cū sint eiusdem titu. in hoc pignore prætorio, vt hīc, & supra vt in pos. le. l. is cui. §. qui prior, arg. C. de bo. auct. iud. pos. l. fin. & infra de bo. auct. iud. pos. l. cū vnu. §. j. secus si diuersorum: vt. C. qui pot. in pign. ha. l. ij. quæ est contra. Item not. non attendi ordinem. sic in authen. de mo. §. pe. col. j. & infra de solu. l. nec enim. & supra de pecu. leg. l. quidam. Sed argu. contra. C. de offic. præ. vr. l. fin. & C. de offic. rec. prouin. l. potioris. & in authen. de here. & Falc. §. inordinatum. col. j.

^c Iussus sit. ex decreto secundo.

^d Nisi cauerit, scilicet missus ex secundo decreto.

^e Posterior. vt. j. prox. §.

Iulianus scribit.] CASVS. Cū tu possideres domum non tuā, & hæc domus minaretur ruinam. petij vt cauere mihi. te non cauente missus sum in possessionem ex primo decreto. certè nō dum incipio vſucapere, donec ero missus in possessionem ex secundo decreto. Secundū dicit: Si aliquis est missus in possessionem ex primo decreto, & alias missus postea fuit: dicuntur ambo æqualiter possidere. Tertiū dicit: Pone quod missus in possessionem ex secundo decreto, vſucepit. si aliis modo petat cauere: iste dominus factus debebit cauere: alioquin petens cauerti mittetur in possessionem. [CVM AVTEM PLVRES.] Si plures petunt mitti in possessionem: domino domus non cauente, æqualiter sunt mittendi. & hoc probat ratione aperta. Sed pone quod vnu de istis qui missi sunt in possessionē, fecit expensas in domo ruinosa: & tandem isti missi sunt ex secundo decreto

nunquid poterit répetere sumptus pro parte aliorum qui missi erāt secum? Dicitur quod sic actione communi diuidendo vtili. hoc dicit, vsque ad. §. si quis autem. Francis. Accursius.

f Dominum. vtile, secundū Guli. & Ioan. vel secundū M. directum: vt not. C. de bo. m. l. j. & in authen. nisi.

g Dominus. id est possefessor, cū dicat. s. eum dominiū vſucapere extēpore secundi decreti. sic & j. de verb. signifi. l. interdum. & C. de rei vindi. l. quotiens. & de præscriptio. long. tem. l. j. item caue: quia non erāt res eius cuius credebatur, alias statim fieret dominus missus: vt no. s. e. l. prætoris. i. prin.

h Si antè hoc decretum. * Flo. cons. scilicet secundum. tingeret.

i Missus fuerit. desit ergo primus possidere pro parte quota, scilicet dimidia: vt. j. eo. l. ex damni. §. fi. & s. eo. l. prætoris. §. si plures. & quod subiicit æqualiter, dic. scilicet p. rata dāni: vt dices statim. §. cū autem. Accur.

k Posidere. ex secundo decreto: & dic domini: vt modò not. superiore. §. Item hoc quando eiusdem tit. alias secus: vt. C. qui po. l. ij. quæ est contra.

l Domino. subaudi quasi. s. per præscriptionem. lo. vt modò dixi. **m** Primo cauere. alias cessante primo cauere: & alias, cessante primo, & non cauente.

n In possessione. ex secundo decreto: vt. s. ead. l. s. si plures. versic. quod si iam prior. & arg. s. eo. l. prætor. §. eius. ne quod primo est datum, posteriori denegetur: vt. C. qui po. in pign. ha. l. fi. §. pe. si autem ex primo, non deiicitur prior: vt. j. ea. l. §. si quis autem.

o In possessionem. ex primo decreto: vt. s. eo. l. prætoris. §. j.

p Contigerit. id est contingere poterit. nam nil prodebet. scilicet mitti pro damno dato, cū nihil sit datum, & ad interessē detur hæc actio: & adhuc non intersit: vt. s. e. dies. §. in eum. Azo. sed secus alias, vt. C. de bo. auct. iud. pos. l. fin. §. vt autem. non in perpetuum, vbi sit missio pro iam debito, non futuro: vt hīc fit.

q Sed in totum. quia pluribus potest esse eadem res obligata insolidum: vt. s. eo. l. prætoris. §. j. & s. de pign. act. l. aliena. §. si pluribus. Sed cōtra. j. de precario. l. duo. vbi dicit duos non posse posse eandē rem in solidū. Solu. vt. j. ea. l. §. vbi autem. Item nun-

quid tantum habebit ex secundo decreto qui minimum damnu timet, quantum & qui maximum? quod videtur, vt hīc, & s. ea. l. §. si antè. & pro hoc est quod dicit concursu, quod est quando æqualiter concurrunt: vt. C. de cadu. tollen. §. sin verò nō omnes. & supra de vſufru. accre. l. j. §. interdum. & l. iiiij. & C. de cadu. tol. §. sin verò non omnes.

r Habetur. totiens enim concursu fit diuisio, quotiens plures simul in rem eandem missi, ad æquales mittuntur portiones. hoc enim est concursu & per partes habere: vt. s. de vſufru. accre. l. j. §. interdum. & l. iiiij. & C. de cadu. tol. §. sin verò non omnes.

s Is qui fecit. antè secundum decretum.

t Comuni diuidūdo. cōtra. s. cōmuni diui. l. iiij. §. fi. & l. seq. Sol. ibi cessat directū: sed hīc dicit habere locū vtile, secundum M. arg. §. de nox. l. si seruus cōmunitis in fin. ADDIT. Dic aliter secundum Bart. quod hīc loquitur quādo tuit interpositū secundū decretū, quo casu propter sumptū factū quādoq; secundū decretū sic interpositū nō datur directū, sed vtile: ibi verò loquitur quādo secundū decretū non erat interpositū. [SI QVIS AVTEM.] Casus. Si aliquis missus est in possessionē ex primo decreto: an dñs domus desiit possidere per hoc? dicitur q̄ nō. adducit simile in legatariis & creditoribus. Secundū dicit q̄ missus ex primo decreto non

cretō nō est statim mittehū ex secundo: sed cum causā cognitō. nam si dominus domus steterit per longa tempora, & non cauit, & sic videatur eam habere pro derelicto: tūc mitteretur ex secundo. Idem est & si missus ex primo decreto stet aliquo tempore: nec dominus nec alius voluit cauere. nam & tunc mittetur iste ex secundo decreto.

Sed quid si dominus dominus ruinosa erat absens reipub: causa: vel erat minor. xxv. an. tunc iudex non debet festinare ad secundum decretum: & si fecerit, restitu in integrum poterit dominus. Vltimō dicit quod si aliquis est missus ex secundo decreto: tūc dominus deiiciēdus erit de pos. hoc dicit vsque ad. §. si qua fint. Fran. Accur.

a Missus. ex primo decreto. Accur.

b Iussus. ex secundo decreto.

c Mittetur. de creditoribus nō habes exp̄fēniſ hīc, & infra de acqui. pos. l. iij. §. ij. sed certē imō infra vti pos. l. si duo. §. creditores. de legatariis habes hīc, & supra vt in poss. lega. l. is qui in princ.

d Missit. ex primo decreto.

e Posidere. ex secundo decreto.

* Concor. text. in cap. cū Bertholdus. de re iu. extra.

f Emissō. dic aut prō &. sic infra de verb. sig. s̄. pe. sed quod erit filon̄tium hōc? nunquid decennium, vel vicenniū: vt institut. de vſuca. §. & cūm hoc placitum? Respon. non: sed recurrit ad iudicis arbitrium: vt supra de iu. de lib. l. j. §. finali. & argu. supra de nego. gest. l. diuortio. & sic etiā intelligim⁹. C. de bonis auct. iud. pos. l. pe.

g Posidere. ex secundo decreto: sed in primo sic: vt supra eod. l. j. quæ est contra.

h Indultum. sed ea nō data non auditur: vt. j. ea. l. §. postea autē. & §. ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. si damni. item facit. C. quib. ex cau. in integ. rest. non est ne. l. fi. Itē hīc not. tria argu. Primū, quia iudex nō debet festinare: vt. C. de senten. ex breui. reci. l. ij. Secundum, quod fieri non debuit, factum tamen tenet: vt. j. quādo ap. fit. l. j. §. biduū. Tertium, q̄ iudex ignorantem priuat possessione.

i Iussus est. ex secundo decreto.

k Possessione. vt &. j. de acquir. poss. l. qui vniuersas. §. item cum prætor. & §. de inter. ac. l. non alienum. & hoc ideo dicit, quia non possunt possidere plures insolidum: vt. j. de preca. l. duo. sicut nec dominiū habere: vt. §. cōmo. l. si vt certo. §. fin. nec obstat. §. e. l. §. si quis autem. vbi prior non deiicitur: quia ibi de primo decreto dicit. Item nec ob. §. ea. l. §. cūm autem plures. vbi innuit plures in solidum possidere: quia de primo decreto dicit. secus in secundo: quia tunc viriliter. i. pro rata domini: vt. §. e. §. si antē. secus autem in creditoribus. illi enim pro rata debiti mittuntur: vt. C. de bo. auct. iud. pos. l. fi. §. vt autem. Vel dic idem vtrōbique: vt ibi no.

Si qua fint.] CASVS. Si aliquis habet seruitutem in domo ruinosa, & non satisdederit de dam. infect. & sic vicinus missus est in poss. ex primo & secundo decreto: nunquid vti poterit seruitute amodo? Dicitur, non. Idem in creditore cui erat obligata ista domus. idem in eo qui habebat vsumfructum: nam amittit tunc ius suum. Fran. Accursius.

l Signa sint iura. seruitutem. M.

m Débita. quia dominus domus ruinosa debebat recipere seruitutem à domo non ruinosa.

n Satisfare. & non fecerunt.

o Deneganda erit. si tamen aliquid possit eis imputati: vt diximus supra. e. l. is qui.

p Missus est. ex secundo decreto.

q Satisfedit. hīc dic vt no. §. co. l. hoc amplius. §. pe. & §. fin.

r Fructuario. nō tamen eodem modo: quia pignus ipso iure: sed vſus-fruct. per excep. vt. §. de noxa. l. si noxale. in princip. Accursius.

s de vestigalibus.] CA-

s. v. s. Aliquis condūxit domum vestigia-lem ab aliquo m̄nicipio. hēc domus minatur ruinam Titio: vnde Titius petebat sibi caueri à conductore: conductor non cauit: & sic Titius missus est in pos. ex primo decreto: tandem postea missus est ex secundo: quæritur quid consequetur per istud secundum decretū?

Et dicitur quod nō con sequitur dominiū: quia nec conductor qui non cauit, habebat: sed con sequitur illud ius quod habebat conductor. Secundū dicit: pōne quod Titius qui timebat ruinam, iuit ad municipiū cuius erat domus: & petuit sibi caueri: & municipiū noluit cauere: & sic Titius missus est in poss. & ex secundo decreto. Quid con sequitur per secundum decretū? & certē con sequitur dominium per vſuca. nā incipiet iste Titius præscribere. Frā. Accursius.

Vide in hūc. §. Alcia. lib. dispun. cap. 10.

f Si de vestigalibus ædibus non caueatur, mittehū in possessionē dicentis, nec iubēdum possidere. Nec enim dominiū capere possidendo potest: sed decernendum vt eodem iure esset, quo foret is qui non cauerat, post quod decretū vestigali actione vti poterit. Sed in vestigali prædio, si municipes non cauerint:

bus ædibus conductis ab aliquo municipio non cauet conductor de damno infecto: ius solum quod habet conductor, habebit missus. Si verò municipes qui locauerint, non caueant, vſuca-pitut: vt subiicit. & pro hoc supra eo. l. hoc amplius. §. Celsus. & l. is qui. Vel secundū M. principium loquitur cūm conduxit à fisco: finis cūm à municipio. Tertij, vt Pi. & Pla. dicunt principium intelligi vt non iubeatur possidere scilicet statim: sed ex interuallo sic: vt in fi. pro quo est supra eo. §. nō autem. & §. si forte. quod non placet. Quarti dicunt quod principium dicat in ædibus, finis in rusticō prædio. nec hēc positio placet: vnde secundum primum & secundum prosequere literam.

t Vestigalibus. sunt vestigalia prædia, quæ conductit quis à fisco in perpetuum, id est quandiu soluatur pensio: vt supra si ager ve-
stigalis. l. j.

Vestigalia
prædia quæ
dicantur.

u Non caueatur, à conductore municipij secundum primum casum: vel dic ædibus à fisco conductis, secundum alium.

x Nec iubendum. ex secundo decreto vt habeat missus dominium: cūm nec ille qui non cauet, habeat secundum primum, vel fauore fisci, non solum ratione prædicta, secundum alium: vt institut. de vſuca. §. res fisci. Accursius.

y Sed decernendum. per secundum decretum.

z Vestigali. scilicet vtili in rem: vt supra si ager vec. l. j. & iij.

a Municipes. postulata ab eis cautione. Az. secundū vtrūq; casum.

a Per longum tempus. scilicet decem annos: & strictè accipe muni-
cipium pro castro, vel villa. Secus si ciuitatis esset prædium se-
cundum quosdam: quia opus præscript. centum ann. vt. C. de
reputant ista facrosan. eccles. l. fi. Sed fisci. xx. an. vt. j. de diuer. & temp. præscri-
l. in omnibus. & plenè dixi in d. l. C. de facrosan. e. l. fi. Item in eo
quod dicit prædium ve-
ctigale posse vsucapi,
est contra supra de Pu-
blicia, cum spōsus. s. in
vestigialib⁹. Sed dic h̄c
esse speciale ut vestigia-
lia prædia possint vsu-
capi quando pro dam-
no infecto nō cauetur:
sicut & illud, vt etiam
sciēs rem alieham præ-
scribat: vt dixi supra. e.
prætoris. in princ. & de
noxa. l. generaliter. Vel
dic vestigalia prædia
non posse præscribi à
conductore: quia nō
omnino pro suo possi-
debat, vt ibi: sed ab alio
sic, vt h̄c. vel illud ver-
bum ibi positū, nō pos-
sunt vsucapi, non refer-
tur ad vestigalia, vel sol-
ue aliter vt ibi notaui.
Ultimo quārō an idem
quod in vestigialib⁹ sit
in feudatariis, libellariis
& precariis? quod satis
dici potest.

Eleganter. CASVS.

Cum tu haberes domū
ruinosam: iui ad iudi-
cem, & petij vt cogere-
te mihi cauere. & cū iu-
dex deliberaret esset ca-
uendum mihi an non,
cedidit domus, & dedit
mihi damnum. dicitur
quod iudex debet face-
re te mihi cauere etiam
de damno præterito:
vel si sibi videbitur, da-
bit mihi act. ex stipu. ac
si intercessisset. Franc.

Accursius.

b Posit. id est debeat.

c Cessabit. tribus modis expone. Primo cessabit, nisi iusta cau-
sa interueniat: vt quia impeditus: vt supra. e. l. hoc amplius. & l.
prætor. s. fi. & l. sequen. Sed non h̄c est iusta causa: quia iam in-
stanter erat coram prætore: & sic non erat negligens. Respon.
potest esse quod nimium fuerat negligens in veniendo coram
prætore: vt supra si quis cau. l. ij. s. si quis tamen cum posset. &
hoc casu h̄c loquitur. Secundo missio cessabit scilicet meo con-
filio, secundum H. quia melius est quod habeat resarcitionem
damni, cum non fuerit negligens, & iam erat coram prætore. aliud si tantum primum interuenisset: quia non fuisset negligens:
non tamen venit coram prætore: tunc enim haberet locum quod dicitur supra. eo. l. quod fortè tunc. Tertiò missio cessabit: quia res interiit: & sic non potest habere locum missio in ædes: fiet
tamen in rudera & solum: vt sequitur, & supra. e. l. hoc amplius.
Item quod dicit cessare missionem, est contra infra. e. s. si iam.
sed ibi ruit post decretum: h̄c antè: vt plenè no. supra. e. l. hoc
amplius. in princip. vel h̄c ideo cessat, quia potest agi ac si esset
cautio interposita.